Şi după acestea să ne faceţi cunoscut în scris întocmai cuprinsul 
acelei puneri în stăpînire şi redobîndirii sau dacă va fi nevoie, numele 
împotrivirilor şi celor chemaţi în. judecată împreună cu sorocul stator
nicit.

Dat la Alba Iulia, în marţea cea mai apropiată după sărbătoarea 
fericitului Nicolae mărturisitorul, în anul domnului o mie tre i sute cinci
zeci şi nouă.

Arh. Nat. Magh., Dl. 30 669. Fotocopie la Inst. de ist. şi arh. Cluj-Napoca/
1359.
Transumpt în actul conventului din Cluj-Mănăştur din 29 decembrie 1359.

1 Rupt cca 0,5 cm întregit după sens.
* Astfel în transumpt.
* Corect: recaptivatasque.
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4 Astfel în text.
5 Urmează un cuvînt indescifrabil din cauza unei pete de umşzeală.
■ Rupt cca 1 cm, întregit pe baza actului lui Ludovic I, regele Ungariei, din 

4 ianuarie 1361, Zagreb.

425 1359 decembrie 12, Alba Iulia.

Lodouicus, dei g rada rex Hungarie, fidelibus suis capitulo ecclesie 
Albensis Transiluane, salutem et gradam. Conquerentur nobis nobilis do
mina Margareta vocata, filia Adriani a  Gaald et1 reliefai Stephani, fi Iii 
Nicolai de eadem, quod Chamaz de Komyadzeg, Stephanus de Syle et 
Michael, fraiter eiusdem patruelis, Michael saeer(dos)2, Ladislaus, filius 
Herbordi, Nicolaus, Johannes e t Stephanus, filii Nicolai, Nicolaus e t  La
dislaus, filii Petew, Paulus, filius Bolya, Ladislaus et Johannes filii Ben- 
ther et Johannes, filius Georgii de Gaald, predictam ipsam dominam de 
possessionaria sua3 porcione in eadem possessione Gaald habita per dic- 
tum Adrianum patrem suum sibi data et donata exolusissent et eandem 
pro se occupassent nullis culpis suis exigentibus. Super quo fidelităţi 
vestre firm iter preeipiendo mandamus quatenus vestrum m ittatis ho- 
minem pro testimonio fidedignum, quo presente, Salomon de Fahyd vel 
Konya de Lesan, ajut Benedictus, filius Petew de Gallth1, aliis absentibus, 
homo noster predictos nobiles contra prefaţam dominam in nostram 
evocet presenciam feriam secundam proximam post festum beate Lucie 
virginis et martiris nune venturum coram nobis comparendi pro termino 
assignando et post hec ipsius evocacionis seriem cum nominibus evoca- 
torum ac termino assignato nobis fideliter rescribatis. Datum in Alba 
Jule, feria quinta proxima ante festum beate Lucie virginis e t martiris 
in predictum4, anno domini Mmo CCCmo Lmo nono.

(Pe verso.) Fidelibus suis capitulo ecclesie Albensis Transiluane, 
pro nobili domina filia Adriani de Gaald5, evocatoria.